EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00056/2009-L DE 24 DE SETEMBRO DE 2009 DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Sob a batuta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de São Roque, ocorrerá em novembro a realização do “Fórum da Criança e do Adolescente”. Esse importante evento promoverá discussões reflexões e debates sobre o conteúdo da Lei Federal n° 8.069, de 13 de Julho de 1990, objetivando a elaboração de propostas sobre os problemas que envolvem a juventude de nosso município.
A participação da sociedade organizada, bem como dos poderes públicos é crucial para a análise e confecção das futuras políticas públicas que visem ao bem-estar de nossas crianças. Para tanto, o “Fórum da Criança e do Adolescente” servirá como principal palco para tais discussões, oferecendo-se como principal canal de mediação entre os diversos poderes públicos para pensar-se às garantias de nossos jovens.

Isso Posto, ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO, por intermédio do Protocolo, 05575/2009 de 24 de setembro de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 05575/2009

PROJETO DE LEI Nº 00056/2009

         De 24 de setembro de 2009.

Insere no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque o “Fórum da Criança e do Adolescente”
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica inserido no Calendário Oficial do Município de São Roque, o "Fórum da Criança e Adolescente”.
Art. 2º
O evento deverá ser realizado durante todo o mês de novembro de cada ano.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução dessa lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 24 de setembro de 2009
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(CHULA)
Vereador
PROTOCOLO Nº 05575/2009